[bookmark: _Toc439352680]关于上市公司业绩预告、业绩快报等
临时公告格式指引的修订说明

近期，本所在总结沪市上市公司业绩预告、业绩快报披露实践问题的基础上，对上市公司业绩预告、业绩快报等系列临时公告格式指引进行了修订完善。现将本次相关格式指引的修订背景及主要内容说明如下。
一、本次修订的背景情况
本次修订的临时公告格式指引共计5项，包括上市公司业绩预增/预减公告、业绩预盈/预亏公告、业绩预告更正公告、业绩快报和业绩快报更正公告。近年来，部分上市公司在业绩大幅波动时披露的业绩预告等相关公告，存在披露不准确、不完整等问题。例如，公司未明确区分并披露业绩变动的具体原因，尤其是公司业绩出现预增或预盈情形，是得益于主营业务增长还是依赖于非经常性损益，是投资者进行投资判断的重要因素。如未在公告中明确披露，将直接影响投资者的理性判断。本次修订突出强调了公司业绩变动信息披露的准确性、完整性和针对性，要求公司披露非经常性损益对业绩的影响，以免对投资者形成误导。
二、本次修订的主要内容
一是在临时公告中新增业绩变动的重要内容提示。本次修订在业绩预告等公告中新增了公告的重要内容提示部分。要求公司重点披露本次业绩变动的方向、变动金额、变动区间以及非经常损益的影响情况等，便于投资者快速地了解本次业绩预告的关键信息。
二是区分业绩变动的主要原因，提高业绩预告和快报的准确性。本次修订要求公司在披露时明确区分业绩变动的具体原因，如主营业务影响、非经常性损益影响、会计处理的影响及上年比较基数较小等。便于投资者直观理解公司本次业绩变动的主要原因，理性判断公司主业经营情况，提高信息披露的准确性和有效性。
三是强化风险提示的披露内容。实践中，不少上市公司在披露业绩预告、快报时，存在目前尚未最终确定的重大事项，例如不确定的重大交易、会计处理存在争议等，可能影响本次业绩预告、快报的准确性。对此，新修订的格式指引要求公司对业绩预告、快报的不确定性风险进行充分提示，说明不确定因素的具体内容，并披露与年审会计师的沟通情况。同时，公司需对上述不确定因素可能造成的影响进行合理、量化分析，披露剔除不确定因素后的业绩变动情况等，便于投资者掌握全面的信息，保障其知情权。
特此说明。

1